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Anotace

Bakalářská práce bude zaměřena na problematiku paliativní péče a úlohu sociálního

pracovníka. Budou popsány základní pojmy paliativní péče a práce bude zaměřena

hlavně na hospicovou péči, její formy a především klienty. Také v ní bude obsaženo

téma sociální práce v hospicové péči a její struktura, definice a členění. V

teoretické části budou definovány základní definice pojmů spojených s paliativní

péčí, popsána terminální fáze lidského života, a úloha sociálního pracovníka. Bude

představeno sociálně-právní poradenství. V praktické části bude použita

kvalitativní výzkumná metoda formou polostrukturovaných rozhovorů s rodinnými

příslušníky klientů hospicové péče, kteří již nežijí. Cílem práce bude posoudit cestu

rodiny od zjištění diagnózy až po využití služeb hospice z pohledu rodinných

příslušníků.
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Annotation

The bachelor thesis will focus on the issue of palliative care and the role of social

worker. The basic concepts of palliative care will be described and the work will be

focused mainly on hospice care, its forms and especially clients. It will also include

the topic of social work in hospice care and its structure, definition and division. In

the theoretical part, the basic definitions of terms associated with palliative care,

the terminal phase of human life, and the role of social worker will be defined.

Social and legal advice will be presented. In the practical part, a qualitative research

method will be used in the form of semi-structured interviews with family members

of hospice clients who no longer live. The aim of the work will be to assess the

family's way from diagnosis to the use of hospice services from the perspective of

family members.
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Úvod

Paliativní péče je v povědomí veřejnosti vnímána jako poslední místo na dožití, kdy

už se o sebe člověk nemůže starat sám a je vážně nemocný. Zkrátka je jasné, že

každý lidský život je ohraničen zrozením a smrtí. Dnešní lidé žijí tak, jako by se

tato skutečnost týkala pouze druhých. Sami před myšlenkou na smrt utíkají a

nepřipouští si, že jsou také jen obyčejní smrtelníci. Smrt je spojována s vysokým

věkem, proto se jí člověk nechce stresovat, jelikož má ještě času dost, než se ho to

bude týkat. Ale zároveň si člověk jako jediný tvor na této planetě uvědomuje svou

vlastní smrtelnost, a proto z ní má strach, který se snaží vytěsnit nebo zcela potlačit.

Stejným způsobem přistupuje k záležitostem se smrtí spojenými, jako k něčemu,

před čím je nutno zavřít oči.

V minulosti naopak byla smrt chápána jako něco, co neodmyslitelně k životu patří.

Ze smrti byl strach přítomen pořád, ale přístup k celému procesu se lišil. Lidé měli

své rituály a s jejich pomocí se lépe vypořádávali se smrtí. Každý ji znal a

přistupoval k ní jako k samozřejmé součásti života.

V současnosti lidé smrt znají a často se s ní ve svém životě setkají. Umírají členové

rodiny, blízcí, kamarádi. Je obsažena ve velkém v médiích, ale málokdo je přímý

aktér nebo například jako pečující či doprovázející. Lidé mají odmítavý přístup a

nevědí, jak se ke svému milovanému v posledních chvílích života chovat a jak mu

projevit lásku či odpuštění. V mnoha případech se nestihnou rozloučit nebo říct to

co chtěli. Velice často proto předávají péči o své blízké právě hospicům nebo jiným

zařízením.

Tento problematický a odmítavý přístup by měl být předpokladem pro kvalitní

hospicovou péči. Každý pracovník v tomto odvětí musí vnímat určitá tabu spojená

se smrtí, neznalost nebo neschopnost adekvátně zvládnut odchod lidské bytosti

z tohoto světa s důstojností a pokorou. Je třeba se proto na tento problém zaměřit a

zmírnit jeho dopady. Sama jsem ve svém okolí zažila pár odchodů blízkých a

myslím si, že to nebylo úplně ideální. Jak kvůli všudypřítomnému strachu, tak z

neznalosti.
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Sociální práce v oblasti hospicové péče je nejméně vyhraněná a její obsah a rozvoj

závisí hlavně na konkrétních hospicích a na přístupu pracovníků. Sociální

pracovníci každý den udržují a vytvářejí činnosti sociální práce v hospicové péči.

Jejich snaha o naplnění principů přístupu práce v hospicích je velká, a to na profesní

i obecné úrovni (Student, 2006).

Ve své bakalářské práci se budu zabývat posouzením a vývojem cesty rodiny od

zjištění diagnózy až po využití služeb hospice. Toto téma mě zajímá již delší dobu,

i když se o něm moc nemluví a lidé nemají ponětí, co vlastně hospicová či paliativní

péče znamená a obnáší. Mám ve svém okolí spoustu lidí, ať už z rodiny či

z blízkého okolí, kteří se dostali právě do hospiců. A vím, že pro nikoho tento konec

cesty nebyl jednoduchý, proto bychom se měli snažit lidem alespoň trochu tuto

poslední cestu zpříjemnit.

V teoretické části budou stanoveny základní definice pojmů spojených s paliativní

péčí, popsána terminální fáze lidského života a úloha sociálního pracovníka.

Bakalářská práce je rozdělena na dva celky. První obsahuje teoretická východiska

hospicové péče. Budou zde popsány zásady paliativní péče a definována zařízení

poskytující paliativní péči. V této části se budu zabývat tématem umírání, utrpení a

smrti. Popíši péči o umírající z pohledu rodinných příslušníků.

Výzkumná část se bude věnovat rodinným příslušníkům, kteří byli v minulosti

klienty hospice a někdo blízký si prošel právě touto cestou a zemřel v domácí či

lůžkové hospicové péči. Mohou mi sdělit svůj náhled na situaci a své pocity.

Výzkumná část bude realizována pomocí kvalitativní výzkumné metody, a to

formou polostrukturovaných rozhovorů. Práce chce poukázat na vývoj a náhled na

celkovou situaci rodiny. Od zjištění diagnózy až po využití služeb hospice.

Hlavním posláním paliativní a hospicové péče je zajistit důstojný a dostatečně

hodnotný život umírajícího a jeho blízkých. Všemožně usnadnit poslední chvíle

jeho života, doprovázené různými fyzickými a psychickými bolestmi a strastmi,

kterými člověk v terminálním stádiu prochází. Cílem výzkumu je zjistit, zda
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klientovi hospicové péče a jeho blízkým je opravdu poslední cesta usnadňována a

zmírňuje bolest i útrapy se smrtí nebo odchodem někoho blízkého spojené.

Hlavním cílem výzkumu je: Posoudit cestu rodiny od zjištění diagnózy až po

využití služeb hospice z pohledu rodinných příslušníků.
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1 Paliativní péče

Podle světové zdravotnické organizace (WHO,1990) je paliativní péče „přístup,

který usiluje o zlepšení kvality života pacientů, kteří čelí problémům spojeným s

život ohrožujícím onemocněním. Včasným rozpoznáním, kvalifikovaným

zhodnocením a léčbou bolesti a ostatních tělesných, psychosociálních a duchovních

problémů se snaží předcházet a mírnit utrpení těchto nemocných a jejich rodin.“

(Vorlíček, 2004, str. 24)

Paliativní péče sahá až do jedněch z nejstarších ošetřovatelských a lékařských

disciplín. Ještě v nedávné době lékaři mohli postupovat kauzálně, tedy

v přesvědčení, že se nic neděje a spíše se zaměřili na zmírnění obtíží u samotného

nemocného. V současné době je výuka lékařů a sester v paliativní péči na velice

vysoké úrovni s hlavním zaměřením na technologii co se týče velmi kvalitního

přístrojového vybavení, sofistikovaných léčebných postupů a vyšetřovacích metod.

Orientuje se na hlavní cíl, a tím je uzdravení nemocného. Žádná jiná možnost

neexistuje nebo je hned brána jako neúspěch (Sláma, et.al., 2011).

V dnešní technické medicíně je usilováno bojovat o každý ohrožený život člověka.

Je již samozřejmostí, že současné metody a technologie zdravotnictví umí pomoci

za jakýchkoli okolností, v čemž si je velice obtížné přiznat vlastní hranice svých

možností, respektive je v současnosti „nepatřičné zemřít“ (Haškovcová, 2010).

Samotná péče o nevyléčitelně nemocné či dlouhodobě a chronicky nemocné

pacienty často není v širším zájmu společnosti. Ale je bezpochyby jisté, že

takových pacientů v terminální fázi života je spousta a bez kvalitní lékařské,

ošetřovatelské a psychologické péče se neobejdou. Hlavním cílem paliativní péče

je především zlepšit kvalitu života nemocných po všech stránkách. Jako je

například stránka tělesná, psychická, sociální a v neposlední řadě i stránka

duchovní. Na péči se podílí komplexní tým. Velký podíl na ní mají samozřejmě

lékaři různých specializací, zdravotní sestry, psychiatři a psychologové,

[…]


lůžkových. Velice zajímavý by byl také výzkum široké veřejnosti, zjistit, jak lidé

vnímají hospicovou péči, jaké jsou její přínosy a co taková péče obnáší. Také

zkušenosti a názory pečovatelek by mohly být přínosné.

Celkové vypracování bakalářské práce pro mě bylo velmi přínosné. Hlavně z

čerpané literatury a také při realizaci výzkumného šetření. Obohatila jsem se o

vědomosti v rámci paliativní péče a vyzkoušela si realizaci kvalitativní výzkumné

metody pomocí rozhovorů. Jsem moc ráda, že jsem se zabývala tímto citlivým

tématem, jelikož mě zajímá a pro veřejnost je tak trochu tabu. Věřím, že tímto

tématem se budou zabývat i další bakalářské nebo diplomové práce a bude se šířit

do povědomí ostatních. Velice si vážím všech pracovníků v hospicové péči, není

vůbec jednoduchá a nemůže ji dělat každý. Člověk musí mít velkou empatii a vztah

k nemocným a umírajícím lidem a jejich rodině. Dokáže je doprovázet těžkou

cestou a pomáhá jim při poslední fázi jejich života.
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Příloha A

Informovaný souhlas k účasti na kvalitativním výzkumu

Já, níže podepsaný/á, …………………… souhlasím se svou účastí v kvalitativním

výzkumu na téma: Paliativní péče v kontextu sociální práce, který probíhá pro účely

sepsání bakalářské práce. Prohlašuji, že jsem byl(a) předem náležitě poučen(a) o

průběhu a okolnostech výzkumu a souhlasím se zpracováním mnou poskytnutých

údajů. Zároveň beru na vědomí, že mám právo být plně informován/á o průběhu

kvalitativního výzkumu, mohu kdykoliv odmítnout svou účast ve výzkumu a že je

mi zaručena anonymita při zpracování dat

Podpis: …………………….
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Příloha B

Scénář polostrukturovaného rozhovoru

Úvod

Dobrý den, jmenuji se Fedáková Kristýna, v současné době studuji Univerzitu

Hradec Králové, obor Sociální práce a sociální politika a zpracovávám bakalářskou

práci na téma: Paliativní péče v kontextu sociální práce. Ráda bych Vás poprosila

o Váš čas, rozhovor a jeho záznam bude sloužit pouze pro studijní účely.

Cílem výzkumu je zjistit, jaké jsou možnosti péče o lidi v terminálním stádiu života.

Jinak řečeno jde o zjištění toho, zda je péče o nevyléčitelně nemocné obtížná a co

vše obnáší a jaký je Váš názor na kvalitu péče v sociálních zařízeních. Zdali je péče

poskytována klientům a jejich rodinám dostačující a poslední chvíle života

nemocného jsou důstojné.

TO 1: Jak jste se vyrovnali s informací o tom, že Váš blízký trpí nevyléčitelnou

chorobou?

„ Byl to velmi silný okamžik. Nikdo z nás tomu nechtěl věřit. Karcinom plic, vždyť

babička nikdy nekouřila. Dost nám pomohl ošetřující lékař naší babičky, který nám

vše vysvětlil od probíhající léčby i to, co kdyby náhodou. Uklidnil nás.“

TO 2: Co pro Vás bylo nejtěžším momentem?

„ Ztráta (smrt) babičky. Dále možná i samotná diagnostika karcinomu.“

TO 3: Co Vám pomáhalo vyrovnat se ztrátou blízkého člověka:

„ Rodinná soudržnost.“

TO 4 : Jaká byla Vaše motivace doprovázet klienta?

„ Podpořit babičku v nejtěžší chvilce života, zlepšit náladu. Zamezit depresím a

zjistit, zda tam, kde bude dožívat se ji dostane opravdu takové péče a laskavosti,

které se tvrdí.“
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TO 5: Jaký význam měla pro klienta podpora ze strany rodiny?

„ Dle mého názoru velice podpůrný. Člověk na to svoje trápení není sám, rodina

ho může rozveselit, když je na dně. Podporuje ho, snaží se mu alespoň z malé části

vrátit síly, které mu nemoc bere. I po psychické stránce je to to nejlepší, co může

být.“

TO 6: Jak tato situace ovlivnila vztahy v rodině?

„ Myslím si, že nás velmi spojila dohromady. Semkli jsme se a byli myslím si velmi

dobrou oporou pro naši babičku.“

TO 7: Co Vás vedlo k využití hospice?

„ Doporučení ošetřujícího lékaře právě skrz poslední fázi nemoci, kde babička měla

již velké a nesnesitelné bolesti. V hospici vám mohou dát úplně jinou ordinaci léků.

Hlavně morfia či jiných opiátů na bolest. To je velmi důležité pro bezbolestné

dožití.“

TO 8: Jaké jsou podle Vás možnosti podpory a pomoci v hospici?

„ Výhodou rozhodně je, že v hospicové péči mohou pacienti/klienti dostat větší

dávky morfia. Hledí se zde hlavně na klidné a „spokojené“ dožití v nemoci. O

pacienty/klienty se většinou starají řádové sestry, což bývá také příjemnější.“

TO 9: Co pro Vás jako pro uživatele bylo důležité ze strany hospice?

„ Hospicová péče se nesnaží o vyléčení nevyléčitelných nemocí, ale o to, aby

závěrečná část života těžce nemocného pacienta byla maximálně kvalitní, aby

netrpěl bolestí, aby nebyl ničím a nikým omezován ve svých aktivitách po celých 24

hodin, aby mu byla poskytnuta kvalitní péče jak fyzická (hygiena, odstranění

bolesti), tak psychická, včetně péče duchovní.“

„Součástí komplexní hospicové péče je paliativní medicína, která se zabývá

odstraňováním, tlumením jakýchkoli bolestí pacienta. Podle mě je to asi to nejlepší,

co může pacient/klient v terminální stádiu dostat.