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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Kristýna Fedáková

Název závěrečné práce: Paliativní péče v kontextu sociální práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Cíl předložené bakalářské je uveden pouze v anotaci práce. V úvodu samotné práce je uveden cíl

výzkumu, který je nicméně s cílem práce totožný, a sice „posoudit cestu rodiny od zjištění diagnózy až

po využití služeb hospice z pohledu rodinných příslušníků“. Takto zformulovaný cíl je požadavkům,

kladeným na bakalářské práce na ÚSP FF UHK, adekvátní.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: D

Odůvodnění: Hlavní výzkumný cíl je uveden v dvou odlišných zněních, což je mírně matoucí. Za

platné snad lze považovat znění, které již je uvedeno v úvodu celé práce, podle kterého je hlavním

výzkumným cílem „posoudit cestu rodiny od zjištění diagnózy až po využití služeb hospice z pohledu

rodinných příslušníků“. Tento cíl byl autorkou rozčleněn na tři dílčí cíle, z nichž dále vyplynulo devět

dílčích cílů druhého řádu a stejný počet tazatelských otázek (což činí dílčí cíle druhého řádu poněkud

zbytečnými). Tyto otázky byly položeny celkem pěti respondentům – vybraným rodinným

příslušníkům pacientů v terminálním stádiu.

Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky

postavenou a srozumitelnou, i když logika transformace není na první pohled zřejmá. Určitě by bylo

užitečné, kdyby autorka do příslušeného textu zařadila komentáře, které by cestu od hlavního cíle

k jednotlivým dílčím cílům více vysvětlily.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: F

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace bohužel nedosahují standardní

úrovně. Zjištění jsou nedostatečně doložena citacemi respondentů. Spíše než o analýzu dat se jedná o

jejich shrnutí.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: E

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl do jisté míry naplněn. Jak již bylo uvedeno výše, postup, kterým

autorka textu cíle dosáhla, je ovšem poněkud neprůhledný.

Hodnocení formální stránky práce: C

Odůvodnění: Autorka práce dodržela nejdůležitější požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné

práce. Za nedostatek lze pouze považovat absenci odkazů na jednotlivé informanty u těch několika

mála citací, kterými autorka dokládala svá zjištění ve výsledkové části textu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: C

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Nepřináší žádné nové poznatky,

nenavrhuje ani žádná zlepšení či další směry, kam by se hospicová péče měla ubírat. Její přínos spíše

spočívá v popisu základních principů a praxe této oblasti sociální práce a může mít význam jako úvod

do této problematiky pro ty, kteří se s řešeným tématem teprve seznamují.

Otázky k obhajobě:

Pro úspěšné obhájení předložené práce pokládám za nezbytné, aby autorka textu u obhajoby

vysvětlila, jak dospěla ke svým zjištěním, a předložila materiály dokumentující její postup při

zpracování získaných dat.

Celkové zhodnocení práce: E

V Hradci Králové dne 12. 8. 2019

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.